Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1357/2025
Em, 10 de dezembro de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
IMPLANTAÇÃO DE ATENDIMENTO PSICOLÓGICO
PARA PESSOAS DIAGNOSTICADAS COM CÂNCER NA
REDE PÚBLICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo a tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Senhor Prefeito, solicitando a implantação de atendimento psicológico especializado
para pessoas diagnosticadas com câncer, nas unidades de saúde pública do Município de
Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 10 de dezembro de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

O diagnóstico de câncer provoca impactos profundos não apenas na saúde física,
mas também na saúde mental e emocional dos pacientes, podendo desencadear quadros
de ansiedade, depressão, medo, insegurança e sofrimento psicológico intenso.

O acompanhamento psicológico adequado é parte fundamental do tratamento
oncológico, contribuindo para o fortalecimento emocional do paciente, melhor adesão
ao tratamento, enfrentamento da doença e melhoria da qualidade de vida durante todas
as fases do cuidado.

Atualmente, muitos pacientes oncológicos enfrentam a doença sem o suporte
psicológico contínuo e especializado necessário, o que pode comprometer o tratamento
e agravar o sofrimento emocional do paciente e de seus familiares.

A implantação de atendimento psicológico para pessoas diagnosticadas com
câncer na rede pública municipal tem como objetivos oferecer suporte emocional
humanizado, promover cuidado integral à saúde, atuar na prevenção de transtornos
mentais decorrentes da doença e contribuir para um tratamento mais digno e eficaz.

Trata-se de uma iniciativa que reforça o compromisso do Município de Cabo Frio
com políticas públicas de saúde humanizadas, integradas e voltadas ao bem-estar
integral da população.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

  Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Edis na aprovação da presente

Indicação.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo